Nussbächer „Din cronici şi hrisoave. Contribuţii la istoria Transilvaniei”(1987). Reproducem

din cap. „Aspecte ale relaţiilor lui Mihai Viteazul cu oraşul Braşov” şi „Un itinerar intrat în

istorie: Mihai Viteazul în Transilvania şi Moldova”, itinerarul fiind reconstituit pe zile: « (...)

Cîrţa; Duminică 24 (14) oct.1599 - Tabără la Cîrţa; Marţi 26 (16) oct. 1599 - M.V. soseşte la

Tălmaciu; Miercuri 27 (17) oct. 1599 - armistiţiu; Joi 28 (18) oct.1599 - bătălia de la Şelimbăr;

Luni 1 Nov. (22 oct. 1599, 1 nov. 1599-20 febr. 1600 - Alba Iulia; Luni 21(11) febr 1600 -M.V.

pleacă din Alba Iulia spre Braşov; Joi 24(14) febr.1600 - Agnita; (...); 1-15 martie 1600 - Braşov

(...); Joi 16 (6) mart. 1600 - M.V. pleacă din Braşov spre Sibiu, (...); Duminică 19 (9 mart. 1600 -

M.V. pleacă din Făgăraş spre Sibiu; Marţi 21 (11) Mart. 1600 - Sibiu; Joi 23 (13) Mart. 1600 -

M.V. pleacă din Sibiu spre Alba Iulia; (...); Luni 24 (14) apr. 1600 - M.V. pleacă din Alba Iulia

spre Miercurea Sibiului; (...)». Odiseea lui Mihai Viteazul este puţin cunoscută, realizarea primei

uniri a țărilor române asigurându-i ilustra poziţie în istoria României, dar şi conturarea unui mit,

receptat timp de peste patru secole de conştiinţa publică românească.